
, La presente deliberazione viene affissa il _----l'---l..---1;",!..i\~--=:;;....;. __ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
~ Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO ENERGETICO AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO (P.E.A.). RETTIFICA DELLA DELIBERA DI G.P. N. 242/08.-

L'anno duemilaotto il giorno del mese -_--X.--L-....;~_...::.;:::...:::....._:::..... presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Pro ~nciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE 

2) Ing. Pompilio FORGIONE 

3) Oott. Gianluca ACETO 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO 

5) Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO 

7) Ing. Carlo FALATO 

8) Oott. Nicola Augusto SIMEONE 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretario 

Presidente 

Vice Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
---17'-"'-----"---"'----

LA GIUNTA 

Vista la delibera di G.P. n. 242 del 03.06.2008 con la quale al punto 1) del dispositivo si 
è stabilito di procedere all'aggiornamento del P.E.A. della Provincia di Benevento, anche 
mediante l'affidamento di un incarico di consulenza a soggetto pubblico istituzionale di 
comprovata esperienza specialistica in materia, alla luce delle seguenti linee d'azione: 

a) iniziative tecniche ed innovative per la realizzazione di un impianto pilota per la 
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica quale forte elemento di 
connotazione e caratterizzazione di vocazione ambientale; 



b) la creazione di un distretto tecnologico delle energie rinnovabili, centro di eccellenza ( 
per la produzione, distribuzione consumo e conservazione della energia elettrica da fonti 
rinnovabili, che implica la creazione di nuovi insediamenti produttivi con particolare 
attenzione alla fonte solare ed alle tecnologie fotovoltaiche, ritenuta di indubbia valenza 
strategica negli anni a venire per il rapido potenziale sviluppo del mercato e pienamente !': 

coerente con la vocazione del territorio, gli indirizzi strategici assunti in tema di sviluppo t 
territoriale eco-sostenibile e le competenze ivi disponibili; ... 

c) la produzione dell'energia elettrica da fonte eolica, ( nel novero delle energie 
rinnovabili, il vento rappresenta una delle maggiori risorse provinciali) con 
l'individuazione delle condizioni organizzative ed istituzionali e le procedure 
amministrative necessarie per avviare l'azione relativa sia ad un corretto inserimento nel 
territorio di nuovi impianti eolici, atteso che è stato ampiamente superato il potenziale 
eolico realisticamente previsto dal P.E.A. ed ancora sfruttabile nella Provincia di 
Benevento pari ad 75Mw, che per consentire il repowering di impianti eolici esistenti per 
una migliore contestualizzazione ambientale degli impianti stessi, con la riduzione del 
numero di torri, ai fini di minimizzare l'impatto visivo, di salvaguardare la salute pubblica, 
di razionalizzare ed ottimizzare l'uso dei suoli; 

Considerato che l'aggiornamento tecnico del P.E.A. quale strumento di pianificazione 
dovrà riguardare oltre all'attuazione delle succitate linee d'azione, anche la 
realizzazione di interventi tecnologicamente più evoluti per l'uso efficiente dell'energia 
sul territorio provinciale; 

Tenuto conto che per la redazione dell'aggiornamento tecnico del P.E.A. per quanto 
sopra evidenziato, occorre affidare un incarico a soggetto pubblico istituzionale di 
comprovata esperienza specialistica energetico-ambientale; 

Ritenuto pertanto di dover rettificare il punto 1) del dispositivo della delibera di G.P.n. 
242/08, nel seguente modo, ovvero: Il di procedere all'affidamento di un incarico esterno 
per l'aggiornamento tecnico del P.E.A. a soggetto pubblico istituzionale, in cui operano 
gruppi di specialisti le cui competenze sono fortemente incentrate sulletematiche 
energetiche ed ambientali"; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
-l'lì I 

Il DirJ4ente S.M.E. 
(dott.ss~~a Romano) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Se e FINANZE 
E CONTROL CONOMICO 

(Dott. 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi resi come per legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di dover rettificare il punto 1) del dispositivo della delibera di G.P. n. 242/08, nel 
seguente modo, ovvero: "procedere all'affidamento di un incarico esterno per 
l'aggiornamento tecnico del Piano Energetico Ambientale della Provincia di 
Benevento (P.E.A.) a soggetto pubblico istituzionale, in cui operano gruppi di 
specialisti le cui competenze sono fortemente incentrate sulle tematiche energetiche 
ed ambientali"; 

2) di dare atto che per il suddetto incarico la spesa complessiva è pari ad €. 10.000,00 
oltre I.V.A. e graverà sul cap. 9571 Bilancio di Previsione 2008; 

3) di demandare al Dirigente del Settore Mobilità-Energia l'adozione di tutti gli 
adempimenti consequenziali; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

/V'v ~ /V\.t~ JA;J ~ Jl 
.. r Claudio ~Cfelle~ti) . (Ptr Aniello IMITILE) 

~~=======================================~;====-=-=--~=~=-=-==-=-=-=-=-=-=-=~---

N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

===========================================-

La s~~~s~OOff1eliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
L , ~ e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
--------------------~ 

IL RESPONSABILE 

=================~==========================~-====================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno 2 f~) SE:T, ?f,,!D8 . 

Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3, D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 

O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

==========================================--================----==== ~ 
Copia per 
SETTORE~~~~~ ____ _ -t----"".r~~ ............... -- prot. n. _____ --
SETTORE~~~~ ______ _ 
SETTORE ______________ _ 
Revisori dei Conti 
Nucleo di Valutazione 

-+....."..--~/ _'---- prot. n. _____ --
....;;.,;{ v\-I ~/~J";~!__=_'-:,/;...::...~--__ prot. n. _____ --
_~:r_l_\'-,;R-,lb-'" _____ prot. n. ___ -----+\ ______ prot. n. ___ ----


